ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA THÀNH

Số:        /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ba Thành, ngày       tháng 01 năm 2025

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống xâm hại trẻ em,

hạn chế tối đa tình trạng trẻ em

mang thai, sinh con ở độ tuổi

vị thành niên

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức

     CT-XH xã;

 - Các trường: THCS Ba Động; Tiểu học, Mầm non xã

     Ba Thành;

 - Công chức Tư pháp hộ tịch;

 - Công chức Văn hóa - Xã hội;

 - Công an xã;

 - Trạm Y tế xã;

 - Phụ trách công tác xã hội, dân số, bảo vệ trẻ em;

 - Thôn trưởng, Trưởng Ban công tác Mặt trận các thôn.

Thực hiện Công văn số 3266/UBND ngày 30/12/2024 của UBND huyện Ba Tơ

về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống xâm hại trẻ em, hạn chế tối đa tình trạng trẻ

em mang thai, sinh con ở độ tuổi vị thành niên. Để hạn chế tối đa tình trạng trẻ em mang

thai, sinh con ở độ tuổi vị thành niên, Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, Hiệu

trưởng các trường, các công chức chuyên môn liên quan, Thôn trưởng, Trưởng Ban

công tác Mặt trận thôn tiếp tục phối hợp và tập trung chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 30/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc

tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác tuyên truyền, giáo dục

sức khỏe giới tính, ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết

thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; Chỉ thị số 10/CT-UBND

ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp phòng, chống bạo lực,

xâm hại trẻ em.

2. Công an xã tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện; tiếp nhận

xử lý đơn thư, tố giác, tin báo tội phạm; xác minh, điều tra các vụ án bạo lực, xâm hại

tình dục trẻ em để xử lý nghiêm theo quy định.

3. Trạm Y tế xã tăng cường chỉ đạo y tế thôn thực hiện hiệu quả công tác tuyên

truyền, giáo dục sức khỏe giới tính, ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; hướng dẫn

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ưu tiên tư vấn, chăm sóc sức khỏe cho các trường

hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, trẻ em mang thai, sinh con ở độ tuổi vị thành niên;

phối hợp với Công an xã kịp thời áp dụng các biện pháp nghiệp vụ y tế nhằm bảo vệ

chứng cứ tội phạm xâm hại tình dục trẻ em (nếu có).

4. Công chức Văn hóa – xã hội hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở tuyên

truyền công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, tình trạng tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống trên địa bàn huyện; tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động về

thông tin trên Internet dành cho trẻ em và liên quan đến trẻ em; tổ chức tuyên truyền,

cho người dân nhằm xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Các tổ chức chính trị - xã

hội xã và các tổ chức thành viên: Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội

viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia giám sát, phản biện xã hội, phát hiện,

tố giác và giải quyết các vấn đề nóng về trẻ em; đẩy mạnh triển khai các hoạt động

của phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em”; tuyên truyền, giáo

dục, vận động hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến

phụ nữ, trẻ em.

6. Bộ phận phụ trách công tác xã hội, dân số, bảo vệ trẻ em tham mưu Ủy ban

nhân dân xã:

a) Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em,

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; đặc biệt quan tâm đến trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt, trẻ em trong các gia đình nghèo, cận nghèo, gia đình có cha, mẹ đi làm

ăn xa, gia đình có vấn đề xã hội; đồng thời thường xuyên theo dõi, thống kê tình hình

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt để có biện pháp can thiệp, hỗ trợ kịp thời.

b) Bố trí nguồn lực đáp ứng nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em; nâng cao năng

lực cho đội ngũ cộng tác viên trẻ em tại các thôn; Phát huy cách làm sáng tạo của các

tổ chức, đoàn thể trong công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em; đầu tư xây dựng

các khu vui chơi, tập luyện thể dục, thể thao cho trẻ em, học sinh; tham mưu UBND

xã xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân che giấu, không thông báo, tố giác hành vi bạo

lực, xâm hại trẻ em hoặc thiếu trách nhiệm trong việc xử lý các vụ việc bạo lực, xâm

hại trẻ em.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy (B/c);

- Lưu: VT.th

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Phạm Văn Thước

		2025-01-02T10:41:38+0700

		2025-01-02T14:38:55+0700

		2025-01-02T14:38:55+0700

		2025-01-02T14:38:55+0700